

# 連結貸借対照表

2024(令和6)年3月31日現在

(単位：千円)

| 科目         | 金額           | 科目         | 金額           |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 【資産の部】     |              | 【負債の部】     |              |
| 固定資産       | 786,126,832  | 固定負債       | 231,963,908  |
| 有形固定資産     | 746,609,203  | 地方債        | 152,226,374  |
| 事業用資産      | 193,787,875  | 長期未払金      | 1,768        |
| 土地         | 96,510,752   | 退職手当引当金    | 18,664,338   |
| 立木竹        | 56,504       | 損失補償等引当金   | 0            |
| 建物         | 230,716,261  | その他        | 61,071,428   |
| 建物減価償却累計額  | △148,232,739 | 流動負債       | 26,502,653   |
| 工作物        | 45,960,736   | 1年内償還予定地方債 | 14,985,841   |
| 工作物減価償却累計額 | △33,374,484  | 未払金        | 5,446,928    |
| 船舶         | 0            | 未払費用       | 97,289       |
| 船舶減価償却累計額  | 0            | 前受金        | 7,216        |
| 浮標等        | 0            | 前受収益       | 34,882       |
| 浮標等減価償却累計額 | 0            | 賞与等引当金     | 1,738,832    |
| 航空機        | 0            | 預り金        | 3,281,672    |
| 航空機減価償却累計額 | 0            | その他        | 909,993      |
| その他        | 8,670        | 負債合計       | 258,466,562  |
| その他減価償却累計額 | △4,573       | 【純資産の部】    |              |
| 建設仮勘定      | 2,146,748    | 固定資産等形成分   | 802,903,359  |
| インフラ資産     | 536,246,149  | 余剰分（不足分）   | △219,844,538 |
| 土地         | 59,113,962   | 他団体出資分     | 386,360      |
| 建物         | 15,558,144   |            |              |
| 建物減価償却累計額  | △9,154,425   |            |              |
| 工作物        | 832,585,581  |            |              |
| 工作物減価償却累計額 | △412,350,123 |            |              |
| その他        | 1,203,110    |            |              |
| その他減価償却累計額 | △1,078,039   |            |              |
| 建設仮勘定      | 50,367,939   |            |              |
| 物品         | 49,526,821   |            |              |
| 物品減価償却累計額  | △32,951,642  |            |              |
| 無形固定資産     | 12,828,100   |            |              |
| ソフトウェア     | 322,269      |            |              |
| その他        | 12,505,831   |            |              |
| 投資その他の資産   | 26,689,529   |            |              |
| 投資及び出資金    | 63,418       |            |              |
| 有価証券       | 182,103      |            |              |
| 出資金        | △118,685     |            |              |
| その他        | 0            |            |              |
| 投資損失引当金    | 0            |            |              |
| 長期延滞債権     | 3,326,186    |            |              |
| 長期貸付金      | 186,978      |            |              |
| 基金         | 23,400,765   |            |              |
| 減債基金       | 2,139,396    |            |              |
| その他        | 21,261,369   |            |              |
| その他        | 63,844       |            |              |
| 徴収不能引当金    | △351,662     |            |              |
| 流動資産       | 55,784,912   |            |              |
| 現金預金       | 30,359,848   |            |              |
| 未収金        | 1,998,284    |            |              |
| 短期貸付金      | 154,351      |            |              |
| 基金         | 16,622,177   |            |              |
| 財政調整基金     | 16,622,177   |            |              |
| 減債基金       | 0            |            |              |
| 棚卸資産       | 5,065,014    |            |              |
| その他        | 1,590,806    |            |              |
| 徴収不能引当金    | △5,567       |            |              |
| 資産合計       | 841,911,743  | 純資産合計      | 583,445,181  |
|            |              | 負債及び純資産合計  | 841,911,743  |

# 連結行政コスト計算書

自 2023(令和5)年4月1日

至 2024(令和6)年3月31日

(単位：千円)

| 科目          | 金額          |
|-------------|-------------|
| 経常費用        | 219,093,864 |
| 業務費用        | 86,860,040  |
| 人件費         | 26,198,539  |
| 職員給与費       | 22,960,932  |
| 賞与等引当金繰入額   | 1,581,281   |
| 退職手当引当金繰入額  | 1,560,955   |
| その他         | 95,371      |
| 物件費等        | 57,916,019  |
| 物件費         | 24,940,204  |
| 維持補修費       | 6,935,155   |
| 減価償却費       | 25,894,239  |
| その他         | 146,420     |
| その他の業務費用    | 2,745,482   |
| 支払利息        | 1,401,864   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 286,755     |
| その他         | 1,056,864   |
| 移転費用        | 132,233,824 |
| 補助金等        | 98,706,761  |
| 社会保障給付      | 33,522,635  |
| 他会計への繰出金    | 0           |
| その他         | 4,427       |
| 経常収益        | 17,940,209  |
| 使用料及び手数料    | 14,186,177  |
| その他         | 3,754,032   |
| 純経常行政コスト    | 201,153,655 |
| 臨時損失        | 1,381,666   |
| 災害復旧事業費     | 234,456     |
| 資産除売却損      | 736,520     |
| 投資損失引当金繰入額  | 0           |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0           |
| その他         | 410,690     |
| 臨時利益        | 4,548,399   |
| 資産売却益       | 1,095,630   |
| その他         | 3,452,769   |
| 純行政コスト      | 197,986,921 |

連結純資産変動計算書

自 2023(令和5)年4月1日

至 2024(令和6)年3月31日

(単位：千円)

| 科目              | 合計            |              |               |            |
|-----------------|---------------|--------------|---------------|------------|
|                 |               | 固定資産<br>等形成分 | 余剰分<br>(不足分)  | 他団体<br>出資分 |
| 前年度末純資産残高       | 582,330,220   | 801,860,443  | △ 219,919,303 | 389,080    |
| 純行政コスト (△)      | △ 197,986,921 |              | △ 197,986,921 | △ 2,720    |
| 財源              | 198,363,728   |              | 198,363,728   |            |
| 税収等             | 98,584,910    |              | 98,584,910    |            |
| 国県等補助金          | 99,778,817    |              | 99,778,817    |            |
| 本年度差額           | 376,806       |              | 379,527       | △ 2,720    |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |               | 2,167,239    | △ 2,167,239   |            |
| 有形固定資産等の増加      |               | 26,280,722   | △ 26,280,722  |            |
| 有形固定資産等の減少      |               | △ 31,341,640 | 31,341,640    |            |
| 貸付金・基金等の増加      |               | 26,616,121   | △ 26,616,121  |            |
| 貸付金・基金等の減少      |               | △ 19,387,963 | 19,387,963    |            |
| 資産評価差額          | 13,483        | 13,483       |               |            |
| 無償所管換等          | 744,866       | 744,866      |               |            |
| 他団体出資等分の増加      | 0             |              |               | 0          |
| 他団体出資等分の減少      | 0             |              |               | 0          |
| 比例連結割合変更による差額   | △ 20,261      | △ 50,980     | 30,719        |            |
| その他             | 67            | △ 1,831,693  | 1,831,760     |            |
| 本年度純資産変動額       | 1,114,962     | 1,042,916    | 74,766        | △ 2,720    |
| 本年度末純資産残高       | 583,445,181   | 802,903,359  | △ 219,844,538 | 386,360    |

連結資金収支計算書

自 2023(令和5)年4月1日  
至 2024(令和6)年3月31日

(単位：千円)

| 科目             | 金額         |
|----------------|------------|
| 【業務活動収支】       |            |
| 業務支出           |            |
| 業務費用支出         |            |
| 人件費支出          |            |
| 物件費等支出         |            |
| 支払利息支出         |            |
| その他の支出         |            |
| 移転費用支出         |            |
| 補助金等支出         |            |
| 社会保障給付支出       |            |
| 他会計への繰出支出      |            |
| その他の支出         |            |
| 業務収入           |            |
| 税収等収入          |            |
| 国県等補助金収入       |            |
| 使用料及び手数料収入     |            |
| その他の収入         |            |
| 臨時支出           |            |
| 災害復旧事業費支出      |            |
| その他の支出         |            |
| 臨時収入           |            |
| 業務活動収支         |            |
| 【投資活動収支】       |            |
| 投資活動支出         |            |
| 公共施設等整備費支出     |            |
| 基金積立金支出        |            |
| 投資及び出資金支出      |            |
| 貸付金支出          |            |
| その他の支出         |            |
| 投資活動収入         |            |
| 国県等補助金収入       |            |
| 基金取崩収入         |            |
| 貸付金元金回収収入      |            |
| 資産売却収入         |            |
| その他の収入         |            |
| 投資活動収支         |            |
| 【財務活動収支】       |            |
| 財務活動支出         |            |
| 地方債償還支出        |            |
| その他の支出         |            |
| 財務活動収入         |            |
| 地方債発行収入        |            |
| その他の収入         |            |
| 財務活動収支         |            |
| 本年度資金収支額       | 1,676,881  |
| 前年度末資金残高       | 25,527,027 |
| 比例連結割合変更等に伴う差額 | △ 64,292   |
| 本年度末資金残高       | 27,139,616 |

|               |            |
|---------------|------------|
| 前年度末歳計外現金残高   | 3,382,743  |
| 本年度歳計外現金増減額   | △ 162,688  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 176        |
| 本年度末歳計外現金残高   | 3,220,231  |
| 本年度末現金預金残高    | 30,359,848 |